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Stadt Eberswalde
Verwaltungsdezernent
Herrn Gatzlaff
Postfach 10 06 50
16202 Eberswalde

Haushaltssatzung fiir die Haushaltsjahre 2013/2014 der

Stadt Eberswalde
lhr Schreiben vom 23. Januar 2013

Sehr geehrter Herr Gatzlaff,

Sie haben die Haushaltssatzung und den Haushaltsplan fiir die
Haushaltsjahre 2013/2014 vorgelegt. Die Haushaltssatzung

enthdlt erstmals Festsetzungen fir zwei
Genehmigungspflichtige Teile sind nicht enthalten.

Haushalsjahre.

Die Gesamtbetrage sind fir die Haushaltsjahre 2013/2014 wie

folgt festgesetzt:

Ergebnishaushalt
ordentliche Ertrage

ordentliche Aufwendungen

aulerordentliche Ertrage

aullerordentliche Aufwendungen

Finanzhaushalt
Einzahlungen

Auszahlungen

2013:62.939.929 €
2014:62.012.174 €

2013:64.573.000 €
2014:63.752.105 €

2013:
2014:

2013:
2014:

526.200 €
626.200 €

496.200 €
596.200 €

2013:70.606.323 €
2014:65.321.194 €

2013:73.420.314 €
2014:68.445.511 €

Anlage 2

Der Landrat
des Landkreises Barnim

als allgemeine untere
Landesbehérde

Kommunalaufsicht

Am Markt 1
16225 Eberswalde
Bearbeiterin: Frau Hase

Raum A.112.0.0
Telefon: (03334) 214 1756
Telefax: (03334) 214 2756

kommunalaufsicht@kvbarnim.de

28. Februar 2013

Ihr Zeichen:
1-20.1 Mig

Unser Zeichen:
15 02 111/13 (Schreiben03.doc)

Sprechzeiten der Kreisverwaltung:
Dienstag 9 bis 18 Uhr

Montag, Mittwoch bis Freitag
Termine nach Vereinbarung

Aktuelle Informationen im Internet unter
www.barnim.de

Bankverbindung:

Sparkasse Barnim

Konto: 2310 0000 03

BLZ: 1705 2000

IBAN: DE31 1705 2000 2310 0000 03
BIC: WELA DE D1 GZE

Telefonzentrale:
03334 214-0

Postfach:
Postfach 100446, 16204 Eberswalde

Die genannte E-Mail-Adresse dient
nur fiir den Empfang formloser
Mitteilungen ohne digitale Signatur
und/oder Verschlisselung,
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Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes fallen auf:

Einzahlungen aus laufender

Verwaltungstatigkeit 2013: 58.279.811 €
2014: 57.274.291 €

Auszahlungen aus laufender

Verwaltungstatigkeit 2013:60.784.905 €
2014: 58.961.905 €

Einzahlungen aus der

Investitionstatigkeit 2013: 12.326.512 €
2014: 5.358.747 €

Auszahlungen aus der

Investitionstatigkeit 2013: 12.191.567 €
2014: 6.343.340 €

Einzahlungen aus der

Finanzierungstatigkeit 2013: 0€
2014: 2.688.156 €

Auszahlungen aus der

Finanzierungstatigkeit 2013: 443.842 €
2014: 3.140.266 €

Kredite zur Finanzierung und Leistung von Investitionen und Investitions-
forderungsmallnahmen wurden nicht festgesetzt. Festgesetzt ist ein Gesamtbetrag
der Verpflichtungserméachtigungen fur 2013 von 1.868.200 € und fur 2014 von
2.283.800 €. Kreditaufnahmen sind daflr nicht vorgesehen.

Die Haushaltssituation der Stadt ist als extrem angespannt zu bezeichnen. Da der
Haushaltsausgleich nur durch Inanspruchnahme von Mitteln der Ricklage erreicht
werden kann, ist der eingeleitete Konsolidierungskurs unbedingt fortzufiihren. Die
Stadt sollte bereits jetzt MaBnahmen einleiten, um die zu erwartende
Verschlechterung der Haushaltssituation méglichst abwenden zu kénnen. Neben der
Ausgleichsverpflichtung des ordentlichen Ergebnisses hat die Stadt ihre jederzeitige
Zahlungsfahigkeit sicher zu stellen. AuRerdem ist die Haushaltswirtschaft so zu
fuhren, dass die stetige Erflllung der Aufgaben gesichert ist. Auch im doppischen
Rechnungswesen ist ein ausgeglichener Haushalt wesentliches Kriterium fir die
Beurteilung der finanziellen Leistungsfahigkeit. Da nach der mittelfristigen Planung
ein Ausgleich des ordentlichen Ergebnisses offensichtlich nicht méglich ist, sollte die
Stadt rechtzeitig mit der Erarbeitung eines Haushaltssicherungskonzeptes beginnen.

Bei Fragen kénnen Sie sich gern an meine Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter wenden.

it freundlichen Griizen

\
Bodo Ihrke
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